Nos sacro approbat concilio, sciam ipsam cum præmissis erroribus damnamus & reprobamus omnino; inhabentes distinctiones, ne quis ipsos de cetero teneat, approbet vel defendat: Eos, autem qui fecerunt, a nimadversione canonica decimungo puniendos. Porro Giocesani & illarum partium inquisitorum heretici pravitatis, in quibus Regius, & Beguina huiusmodi comorantur, suum officium circa eos diligenter exercant, inquietantes de vita & conversatione ignorum, qualiter sentiant de articulis fidei, & ecclæsi sacramentis. In illos vero, quos culpabiles respererunt (nisi abjiciunt sponte prædictis erroribus puniterint, & latifaciem exhibuerint competentem) debitam exercent utrationem.

#### DE HOMICIDIO VOLUNTARIO, VEL CASUALI.

##### TITULUS IV.

##### CAP. VNICVM.

*E*ius, infans, vel dormens, hominem mutilans, vel occidens, non efficietur irregulari: nec eiatur ille, qui alter mortem vitare negatur, sicut in uelutum occidit, vel mordet, h.d.

Clemens V. in Concilio Vienensi.

**S**i furiosus, aut infans, seu dormiens, hominem mutilat, vel occidat, nullam ex hoc irregularitatem incurrit. Et idem de illo censum, qui mortem alter vitare non valens, sicut occidit vel mordet, invalorum.

#### DE VSVRIS.

##### TITULUS V.

##### CAP. VNICVM.

Officiale communicationis facientes, dilantes, vel scrivenates super usum fecundum illa, vel non delentes illa (s. postulati) intrat, mensa de liberi communicationi, vel illa forventur, exponuntur. *a. Hanc Clementinam letitiam repetit Didacus Covarizus: eura video. b. Pro materia intellectu vide B. Thom. 2. q. 78. per totam questionem.*

ter & humana, usurariam approbatissimum pravitatem, per facta sua iuramento quatinus somata, usuras exigit & solvendam concedit; sed si iporum continentiam statutorum gravem imponit plenaria usuras reperendibus onera, ultraq[ue] consolitionem, impedita extundit. Nos igit[ur] per his auxiliis obviare volentes, facio approbatissimum statutum, ut quicunque communiqueret usuras, capitanei, rectores, consules, iudices, & cuiuscumque officiales statuta regimantur de usura, scribere vel distare, aut quod diligenter solvit quod soluta, cum repunatur, non reclamatur, quae libere, sciente judicare præsumuntur, legitime & communicationis incurantur. Endem enim, leges, incurantur, nisi statuta huiusmodi habentur esse communitatium iustorum (si dixerit loci possidentibus) intra recessiones delevant, ut h[ab]et tempore & confundentes effectum, ut taliter quoque non peraliquantur observare.

*Emendatorem capitulo infrastantem exponebatur. Iacobus And.*

Coxen, qui generatores sic implacatum continebat, usurarios quicunque inuenit & dolos, quod usurpat, possumus de usurarii pravitate, sed evitando ut usurarii agere usurarii codicis ratione, exponit, quod cernimus ecclesiastica compellendos.

Pertinaciter affectus usurpius ejus a me pergebam, h[ab]et enim illam errorum indexem, ut possem affirmare præsumat, exercere usuras non auctoritas, decimus velut hexagesimus, perindeam, locum non illumini ordinatis & heretici præsumunt, ut indecibus diffinitus injungentes, ut contra eos, quoque de summo disfamatis invenient, aut ut per celum contra difamatos, vel suscepitos de h[ab]ere processos omittant.

#### DE EXCESSIVIS PRESTATORIIS.

##### TITULUS VI.

##### CAP. VNICVM.

*T*roperdatur Greg. contra XXII. gravem, si præsumptio inforbantur, ut Nostri. & hoc vos inueniunt posse contra XXX. quibus præstatos esse præcipit, & per hoc easce facies, ubi ipsorum præstatio & per prædicta, h[ab]et. And.

*Clemens V. in Concilio Vienensi.*

**F**requens & affidus nos quoniam negligimus, quod querela circumciditur, & eorum superioris, se exercit, celebatur, & ipsorum religiorum quoniam in multis inchoatis multipliciter inveniuntur. Quidam enim temporis capiunt, & rurcaram in causa non contineantur. Quidam enim temporis decimungo decimam tempore, non debentes exemplis decimam temere solvant etidem: Neq[ue] aliqui multa exire volunt. Molentes in molendinis, & coquentiis, & hanc operam servientes quoque & p[ro]fillos, & domesticos, & alios qualitercumque contrahentes, & portantes cum ipsi, expendunt, incedunt, & exercit, non absque causa rationabiliter non rite voluntari. Nonrum interdum nihilominus illeris occupant. Et p[ro]pellantibus, quas prædicti exempli ob predicta, & alia gravamina rationabiliter interponunt questionem, minime deferentes, appellantes occasum, & p[ro]p[ri]um huiusmodi iurandum (apunt, ut capi facili-

*a. Alfredus & ad solvendum istum. b. Ad solvendum istum.*

253 ceteri mancipari. Quidam præterea capellanos in ecclæsia pleno jure specianib[us] ad eosdem ( licet nulla causa habet legum) celebrare non sinunt; nec admittunt p[ro]cessione p[re]cacionis ecclæsialia sacramenta. Nonnulli & ceteri indebet[ur] abbates, monachos & conversos exemptionem, necon[tra] & ceteros ipsi pleno jure subiectos, non parcent in iis eisam, in quibus non tenentur eidem, inconfusa facilitate suspendunt, excommunicant, expulsi, incarcernant, ac loca & ecclæsias inveniunt. In exigendo infuper ab ipsi excep[er]t, ipso[rum] subditis subfida charitatis, excedunt minimum contra eos. Et infolias ac indebitas ipsi causa jura exactiones imponunt: Novis censu & in eis opera parochialibus imponunt ecclæsias, in quibus exempli obtinet, patronatus: Procerus iustificatio, seu sententia iustificatio, lata & delegatis sedis Apollinaris, vel conservatoribus pro exemplis, publicari seu tunc mandari a suis subditis, non permitunt. Tabellarios publicis inh[ab]ent, ne influentiis consenserint. Ejusdembus ne iustitiam faciant, ac jurisprimitas ne contumeliam vel auxilium præbeant in causis; seu negotiorum modum. Prætentatos per exemplis ad ordinem vel beneficia, quoscum præsentant, ad eos pertinet, non admittere, nisi præsentantes ponant obedientiam inquisitione literarum, quas pro hujusmodi præsentatione transmiserint: Ecclæsias quoque vacantes, in quibus monasteria ju[m] obtinente patronatu (repulsi priuatis idoneis præsentatis ad eas) personas institutu[m]b[us] & indigentes. Quidam etiam ecclæsias curiam suam habentes ad incunatam Abbatum spedientes, quam fratres quoniam clericis scolaribus tradidunt, successores ad sacerdos, clericis ipsi decesserunt, successerunt clericis, quoniam ipse proper hoc edictu[m] invenitatem non vident. Nonnulli quoque in ecclæsia monachorum iuri ipsorum sibi appropria[n]t, & de ipsorum redditibus, ut volunt, ordinant, ita eis retribu[n]t earum & non remaneat unde valent f[ac]tum. Quidam cum armis & erecto vexillo, mollescant, & alia bona contra iustitiam defrauent, quod de morte memoria non existit: Miranturque frequenter ac considerant, si fuerint, & diocesum sive conlangues & nepotes, & interdum animalia sua cum subditis, ut sis de bonis monasteriorum debet profidere. Abbates infuper, & priores monasteriorum frequentem complicant, ut suis confanguineos & nepotum monasteriorum sicut, seu prioratum possessorum concedant in perpetuum, vel ad tempus: quas quidam concesserint, vel a pensione nos nullas efficiant ipso jure: Eosdem quoque Abbates & priores quoque complicant ad præsentandum sibi ad ecclesia vocantes, in quibus ju[m] obtinente patronatu, & ad monachandam interdum suis familiis, conanguineis, & ceteris frequentem, etiam permittunt, & ceteris confessum; quid in suo dominio temporali per valles, & ipsorum temporales officiales monasteriorum bona mobiles & immobiles per violentiam amputant, in collibus non paucis distante: & alia variissima perdonia ecclæsialia & monasteriorum hominibus inveniuntur. Præterea hocdebet, iustificare Abbatess, & alios beneficiarios beneficiorum suis privant, & ipsorum tempore fructus beneficiorum suorum possunt percipere primi anni: Quibus non

contenti equos, boves, thesaurum, & alia bona monasteriorum & beneficiorum vacanciam illicite occupant, quæ essent futuri successoribus referenda: Quidam militibus, & aliis potentibus dignitatum sacerdotum redditus & provenus vendunt ad tempus, ut per seipso exempli vicini fortius opprimantur: nonnulli etiam indebet monasteria dirimunt. Alii domos & hospitalia & alia bona monasteriorum mobiles & immobilia frequenter occupant, & devinent occupata: Plures quoque sine causa justa impeditum sunt exempli loca sua valeant reparare: Quidam statua faciunt per quæ derogatur privilegii exemplorum. Et generaliter, quanquibus prælati religiosi, præteriam exemplis & privilegiis, in personis & rebus suis ac iuribus, ac spiritualibus & temporalibus, graves inferunt, contra iustitiam, & coram privilegia, iurias & iacturas. Verum quia una est regularium & secularium prælatorum, & subditum exemplorum & non exemplorum universalis ecclæsia, extra quam nullus omnino saluator, quorum omnium unus est Dominus, una fides, & unum baptisma: decet ut omnes, qui ejusdem sunt corporis, unius etiam sint voluntatis, & sic ut fratres ad invicem vinculo charitatis sint adfracti. Decet igitur, ut & prælati, & ceteri tam exempli, quidam non exempli suscipiant, sive contenti, & alter in alterius iurisdictio non proficiat seu iudicium. Universis itaque prælatis ecclæsiarum præfentis iurisdictionis editio diffusio recipiendo mandamus, quatenus ipsi à præfatis gravissimis omnino cessantes, & celsitate suis subditis facti, viros religiosos, exemplos, privilegiatos, & non exemplos, mendicantes & non mendicantes, charitative tractent & forent, & sua iura & privilegia inviolabiliter ligent. Erunt enim plus solet timeri, quod speculator, quam quod generaliter inhibetur; eisdem prælatis difficitissime inhibemus, ut Abbates, priores, & alios religiosos, ne ad sua generalia, vel provincialia vadant capitula, impedit quomodo libenter presumant.

DE PRIVILEGIIS ET EXCESSIBVS  
PRIVILEGIATORVM.

TITVLVS VII

CAP. L

Ponit se casu, in quoq[ue] religiosis excommunicatis, & absolucionem Papæ referat: & privilegiis, & exemptionibus non obstantibus est per ordinariis locorum denunciari precepit. Iean. And.

Clementis V. in Concilio Vienensi.

**R**eligiosi, qui clericis aut laicis sacramentumunctionis extrema, vel Eucharistie ministrare, matrimoniis solemnizare, non habent super his praecialis Presbyteri licentia [specialis], aut qui excommunicatos à canone, præter quam in casibus à iure expellos, vel privilegiis fed. Apoll. concessis, idem, vel à sententiis perlatiis provincialia aut synodalis promulgatis, sicut verbis eorum utaruntur, à pena & culpa absolvantur, quoniam presumunt: excommunicationis incurvant sententiam ipso factio, per seidem. Apolloticam dimicata ab solvendis, quos etiam locorum ordinarii (possunt quae de hoc ei confitent) excommunicatos facient publice nunciari, donec de absolutione ipsorum eis fuerit facta fides, nullo religioso in eisdem super hoc exemplio, vel alio privilegio suffragante.

Ponit sacerdotem culpam religiosorum, a quibus ex precipi ab primo regule serua panis, quæcumque impetraret: & quia prælati ipsorum imponunt, si non satisfacient. Iean. And.

Quibus etiam in virtute sancte obedientie, & sub-

DE POCENIS.  
TITULUS VIII  
CAP. I.

Terciens Episcopus, capit. & beneficiarii, ut in rea-  
pofteris, exortis in hoc delinqutant, & quod ifi pofitum per  
conciationem pauciorum. Iean. And.

Clemens V. in encycl. Trinitatis.

interminatione maledictionis externe districtus inhibe-  
mus, ne in sermonibus suis eccliarum praefatis detra-  
hant. Aut etiam retrahant laicos ab eccliarum sua-  
rum frequentia vel aetatu, seu indulgentias pronunciant  
indifteras. Neve (cum confectionibus & refamento-  
rum intererunt) a refutationibus debitis, aut legis ma-  
tricibus ecclieis faciens retrahant testatores. Nec le-  
gata, vel debita, aut male oblatas in eis fisi aut aliis sin-  
gularibus sui ordinis fratribus vel conventibus in alio-  
rum prajudicium fieri feci ergari procurant. Nec et-  
iam in casibus fedi Apostolica, aut locorum ordinariis  
referatis quenquam abolivere; Aut perfomas ecclie-  
sticas, praefertim coram judicibus delegatis a nobis, fum  
contra eos iudicium profecientes, vexare indebet, aut ad  
loca plura, & praefertim multum remota convenient pre-  
sumant. Si qui verò pramissa, vel aliquod de premis-  
sitate praefumperint, per duos meses subiacent  
pecnis illis, que secundum coram regulam, vel flatura,  
pro gravibus criminibus seu culpis ei consueverunt impo-  
ni. Super quibus absque manifesta necessitate cum eis  
non valeat dilipari. Ceterum praefati corum, nisi de  
quisque occasione pramissorum & excellitum per eos quo-  
quo modo pervenerint, ecclieis aut perfomas ecclie-  
sticas damnificari, vel latius fatiſcationem plenariam re-  
habuerint intra mens, postquam super hoc fuerint re-  
quiui, suspensionem sententiam usque ad fatiſcationem  
debitam eo ipso incurant, non obstantibus pramissis  
statuis, aut quibuslibet privilegiis, cuiuscunq; tenoris  
excludant.

Tonus moderationis circa duos primis casis, hic dicit. Iean.  
And.

Sane religiosi illis quibus est ab Apostolica sede con-  
cessum, ut familiaribus suis domelicias aut pauperibus in  
hospitalibus suis degentibus, sacramenta polime ecclie-  
stica ministrare, nullum ex pramissis volumus quod ad hoc  
prajudicium generari.

CAP. II.

Archiepiscopo per loca exempta Provinca sua facies eran-  
tante se deponit ipsi etiam & diocesis sua iurisdictio, audiu-  
triona, & illa celebrant, & faciunt celebrari: per huc rati-  
onem vel privilegiis in aliis nullum sit prajudicium. Iean.  
And.

Idem in eodem.

Archiepiscopo per quavis loca exempta sua pro-  
vinciam facientes tantum, aut ad ea forsan declinat,  
ut crucem ante se liberè portare faciat, benedicat po-  
pulo, divita officia privatum vel publice ibidem audiat,  
& ea etiam in pontificalibus celebraret, & faciat in sua pre-  
fencia sine pontificalibus celebrari (quovis privilegio con-  
tra non obstante) facio approbat concilio praefatis  
constitutis serie duximus & cedendum. Simili mo-  
do concedimus Episcopo, ut in locis eiusdem sua diocesi-  
tas possit populo benedicere, audire divina officia, & ea  
etiam celebrare, & in ista presentia facere celebrari. Si  
tamen, quod praetextu concessione iugulando, in locis  
ipsius exemptis, vel circa hoc privilegiis, nullam aliquam  
jurisdictionem idem Archiepiscopus vel Episcopus ex-  
ercitat, nec perfomas eius vel privilegiis mole-  
stiam inferat, vel gravamen nullumque & exemptioni  
vel privilegiis correspondat aliud prajudicium gene-  
ratur, nec ipsi Archiepiscopo vel Episcopo jus aliud quo-  
modolibet acquiratur.

a. Vide amittit Cenc. Eas. sub Leon. X. Soff. 11, in decreto. in p. 11.  
Superna magistris praefati. b. ad fadentia. c. ad praedi-  
ciones. d. In auxiliis non propria confitent legi, si non  
obstantibus in prima statu, & e. in eis non per Deum, in  
c. ut liceat. & in cap. antiquitate primit. f. dies exercitari,  
g. aliorum. h. alia, iudicis exemplis rerum, vel pre-  
rogativis aliis praedictum generatur.

Excusari potest, diuini, quod gratia per fidem non  
poterant, nec ipsi poterant, quod gratia non  
poterantibus potest non inferius graviores esse  
quod dicere puderit, h. propter dolo, hec quod  
poterant, & non nomen.

Ioan. And.

Nec super huc quicquam mutetur, quod sensu  
poterantibus potest non inferius graviores esse  
quod dicere puderit, h. propter dolo, hec quod  
poterant, & non nomen.

De Poënis

musique grauitatis opus esset exemplo, ex exiguitate operis metri debeat offendit. Episcopi, cum exercitu sanctissimi, Christi legati existimantur, sunt patres, nostrique fratres Coepiscopi, colligunt probatorum ecclesie: quae gravem oportere non temere culpe violantis dignitatem tantu[m] premunt.

**Idem**

**C**vientes eos, quos ad observantiam iurium, virtutum praeponit, tam ad observantiam exageratione, ponatur, quam ad iudicandorum de novo, formidinem a temerariis et perfidis refrenare, transfigressas constitutiones, quis religiosi mendicantibus domos ad habendum, vel loca quaquecumque de novo recipere, recepta hucusque mutare, vel ea transire in alios cuique alienationis rito interdicteri. Illos & eisiam religiosos, qui aliqua, ut audientes a decimaturum ecclesias debitis ratione solutiones retrahant, in sermonibus suis, vel alijs profere praesumant, excommunicationis subiacte sententiae decernimus ipso facto.

namque hoc ratus praeceps in iure datur. ne prosumam, ne  
nemus aliquis in hoc ex ignorantia juris se fatigat excu-  
sus, hoc expresse praemissis duximus annexendum.

CAP. II.

*Tunc etiam capi viros ecclesiasticos, ut renunciant beneficiis, ut  
et ius iuris ad causam, prater panem excommunicatio-  
nem, per eamque antiquos incurret, si finit prelati, a parte  
populi fratrum per triennium sunt sufficiens, inferiores vero beneficiis  
sunt privatae. Eandem panem incurvant ipsi citati, qui se ca-  
pient. Responsum erit si facta non satis, etiam si per  
panem non fert, vel ratificata hec, Iacob. And.*

www.english-test.net

Vitum ad nos gravis querela deduxit, quid non nullitudinibus temporale dominum viros fæpe audificatores, captoque donec fuit regnent beatus, ut se citari ab Apostolicam fedem ab homine, venire ad ipsam valeant; auta deinceps sacrificio reverent, etiam eossem in exitu eorum distracti, ut plurimum capientes? Confidantes igitur, quam ex his tam nostro, & Apostolica sedis honori, sive perfonnam ecclesiasticum quieto & prospero tempore non iam dannaria exempli petricie derogetur: sed approbante concilio sciamimus, ut prater fententias, & ius factores, & hanc procurante praefatis incurre dignofutur; praeterea ipsi, perfons ecclesiastice existentes, a perceptione frumentorum sciamus, si fuerint predicti, tamen sint suspiciuntur. Sed finitiores existentes, corpori obtentis beneficis, utrumque.

Item.

omiserint, per superioris eorum graviter arguantur. Quibus etiam superioribus in yuncte sancte obediencia distriti precipiuntur, ut contra taliter omittentes statuta penalis faciant, secundum quia sic intercedunt prius transacti grefores, quod pœna coram sit ceteris in exemplum. Confutatio[n]e bona memoriae: Georgii Pap[er] decimi pro decessorio nostri circa haec edita in suo nihilominus robore duratura. Quicunx h[ab]et potissimum con-  
tentibus conscientiam facere de solvendis huiuscmodi decimis, ab officio predicationis tandem manear ipso facto suspendi, donec contentibus ipsi (si hoc ipsum fit) dicendi commode facultatem habuerint? conscientiam fecerint: Exinde excommunicationis insciuti sententiam ipso fito, si predicte praefumserint, predicta negligenter (ut premittuntur) non purgata. Ad s[ed] religiosos tamquam monasteriorum, vel rectores ecclesiastiarum cimas recipientium nolumus hoc extendi.

*Ecommunicatis violatores Decreti de sepult. lib. 6. & absolu-  
tes Papae reservat. h. d. Iean. And.*

mentum i cap (per interdum contingit audivimus) prostrant. Nam diligenter beneficiorum modo aquilato extortus (licet a regnante plorium praestare, ut rati habeat fuerit) nullus omnino destruens e esse firmatur: Litterum ordinacis injunctum potiusque amissus confidit aliquis fibi subjectus plementum & sententiam incertus; premissas ipsas publicatione differat, excommunicatio debita (prout ad eos pertinet) demandata.

CAP. III.

Excommunicatis religiosis mentis iurantibus transverso confiteantur. Bona, de ecclesia predicta ex ante. lib. 67 item omnes religiosi, qui in servitium, vel aliis profanis aliisque, ut retrahantur.

a. Ali mandata. b. Ali-ia: fuerunt diffiditum, &c. c. Religiosi quod metuuntur & l. qui in carcere s. f. quid ha-  
c. c. t. f.

Sane temerarios violatores constitutions illius, quae religiosis & clericis secularibus prohibet, ne aliquos ad reverendum, jurandum, vel fidei interposita, fetales prae-  
mitentur inducant, ut sepiulcrum apud eorum ecclesias eligant, vel jam elefant uterius immutent, similem tententiam (pona in dicta constitutione contenta in  
littera perdurable robore) incurre volumen ipsa factio  
ab alio, quam a fidei Apostolica (praetquam in mortis  
articulo) nulatus ab solvendis: nullis privilegiis, au-  
flaturis, cujuscumque tenoris existant, super his vali-  
tus, &c.

3

a Vide Cone. Trid. 29.2. de reform. c.12. b In manus  
codicis legitur hanc. In antiquis codicibus etiam imper-  
cepta legitur ita: ad religiosos tamem manefaciens vel re-  
currens

ut & alumni & veri filii tanti partis affectabant, sicut & ferventes affectant, ad purum, & ad plenum premisam regulam firmiter observare: autendentes quadam, qua dubium poterant afferre sensui in ipsius regula serie contineri, pro iporum declaratione habenda recurrent prudenter olim ad apicem Apostolicę dignitatem, ut certificari per ipsam, cuius probibus etiam per ipsam regulam sunt subjecti, possent Domino (pulis cunctis dubiis) cum plena charitate conscientie deferire. Horum autem pietatis iustitia supplicationibus, plures predecessores nostri Roman. Pontifices successive (sic dignum era) applicantes aures & animum, declaraverunt ea, quae debita videbantur: dederunt nonnulla, & aliquas concessionem, sicut expedire videbant fratrum conscientias, ac pura observantias status. Verum, quia plerisque ubi culpa non est, eam timere solent conscientie timorata, quia in via Dei quodunque deviam expavescunt, non sunt ad plenum ex dictis declarationibus dictorum omnium fratrum conscientie quietata, quin circa aliquam ad regulam, ipsorumque statum pertinente, dubitatum in ipsius flusus aliqui generentur & oriatur, sicut aures nostras pluries, & de quam pluribus in publicis & privatis consilioribus est perlatum. Quapropter per ipsos status nobis existit humiliter supplicatum, quatenus predictis dubiis, quae occurserunt, & quae possint occurrere in futurum, adhibere opportuna declarationis mediae de benignitate sedis Apotholicae curaremus.

Nos igitur, cuius animus ab etate tenera pia devotione effebuit ad hujusmodi profectiores regulas, & ad ordinem ipsum totum: nunc autem ex communione pastorum regimini, quam immittere sustinemus, quanto frequentius intenta mente revolvimus fructus uberes, quos ex eorum exemplari vita, & salutari doctrina, toti universalis ecclesiae continuo cernimus provenire, tam in supplicantum intentione communi conseruanda diligenter quod petimus, studia nostra duimus: convertemus: ipsaque dubia, per plures Archiepiscopos & Episcopos, & in Theologia magistros, & alios literatos, providos, & discretos examinari fecimus diligenter. Cum igitur in primis ex eo, quod in dicta regula principio habetur: Regula & vita fratrum minorum<sup>a</sup> haec est, scilicet, Domini Iesu Christi sanctum Evangelium observare, in obedientia vivendo sine proprio & in castitate. Item infra: Finito vero anno probationis & recipientium ad obedientiam, promittentes vitam istam semper & regularam observare. Item circa finem regulae, paupertatem, & humilitatem, & sanctum Evangelium Domini nostri Iesu Christi, quod firmiter promulgis; observerimus: Fuit his statutum, an fratres ejusdem ordinis ad omnia, tam praecepta quam consilia Evangelii, ex professione sua regula teneantur. Quibusdam dicentibus, quod ad omnia, alii autem afferentibus, quod ad sola illa tria consilia, videlicet vivere in obedientia, in castitate, & sine proprio, ad ea que sub verbis obligatorios ponuntur, in regula obligantur: Nos circa hunc articulum praedecessorum nostrorum vestigis inherentes, ipsiisque articulo, quoad aliquid clarius prosequentes, dicta habitatione duum respondendum, quod cum vorum determinatum & eiuslibet habeat cadere sub certo, vovens regulam non posset dici teneri ex vi voti hujusmodi ad ea consilia evangelica quae in regula non ponuntur. Et quidem B. Francisci conditoris regule, hac

<sup>a</sup> Cap. xxii. §. penult. sed. st. lib. 6. Font. f. 25. iii. de regularibus & monialibus. c. i. f. 25. iii. de regularibus & monialibus. b. 3. 2. q. 28. art. 1. 2. & 3.

<sup>b</sup> Vide Cone. Trid. f. 25. iii. de regularibus & monialibus. c. i. f. 25. iii. de regularibus & monialibus. b. 3. 2. q. 28. art. 1. 2. & 3.

<sup>a</sup> In antiquis Codicib. etiam impensa in lege regulae Nicolai Papae IV. & decratis, scilicet de qua leviora vel non habebant eos. tr. lib. 6. etiam tribus Nostri IV. ad antiquis emendatis. exemplaribus facta in hoc editio reponitur. <sup>b</sup> Ab obseruanda, id est, obseruantibus, fuit et formata. <sup>c</sup> ad hanc et regule & tranquillitatem deducenda. <sup>d</sup> ad hanc et regule & de obseruacione & leviora de ipsa. in libro. 11. 1.

265. ratione factorum usque ad Natale Domini, & in se-  
prio feria tenentur. Item, quod clericis faciant divi-  
norum officia, secundum ordinem sancti Ecclae-  
ses. Item, quod ministri & custodes per necessitati-  
bus inferni, & fratibus induendis sollicitam cu-  
m genet, item, quod si quis fratum in infirmitatem  
venient, alii fratres debent ei servire. Item, quod fra-  
tes non praedicant in episcopatu alienus Episcopi, cum  
ab illis fuerit contradictum. Item, quod nullus au-  
tor penitus populo praedicare, nisi a generali mini-  
stero aliis, quibus secundum declarationem praedictam  
ad competi, fuerit examinatus, approbatus, & ad hoc  
allevius. Item, quod fratres qui cognoverint se non  
esse praemittam regulam specialiter observare, debe-  
nt se prefici ad suos ministros recurrere. Item, quod  
omnes qui ponuntur in regula ad formam habitus,  
cum ponitum, quam etiam proficerunt, necnon ad  
speciosum modum ad professionem spectantia, nisi  
memoribus, quod habitus novitiorum (sicut dicit  
angl.) secundum Deum alter videtur. Hoc, in-  
quam, omnia sunt à fratibus, tanquam obligatoria  
exortio. Item, ordo communiter servit, tener-  
et curat antiquos, quod ubiquecum ponitur in regula  
secundum, teneantur. obtinet vim praecepti, &  
obligavit debet à fratibus sicut vale. Ceterum quia  
christianus praedictus agendum ac fervorando  
cum recipiendis ad ordinem ministris & fratri-  
bus modus praedictus, dixit in regula, quod caveant  
deinde ex eum ministeri, ne fini fulciri de ebus suis  
imponatur, ut libere faciant dees, quicquid ipsi à  
ministro impunitum: licentiam tamen habeant  
ministris, ut tendi eos, ad aliquo Deum timentes,  
ad cunctum requiratur, quorum confitit sua bona pa-  
pibus croguntur. Dubitaverum, & dubitare multi-  
sum, an licet ipsi de bonis ingredientium que-  
cumque recipere si donecunt, & si ad dandum personis &  
coenam, publicis eos inducere sine culpa: si etiam  
ad disponendum de distributione rerum talium de-  
bet ipsi minister seu frater dare consilium, ubi ad  
confidendum, aliis quoniam ex ipsi: ad quod ingessu-  
tum, post idonei inventi. Nos autem con-  
ditus utrum intendimus fundum Franciscum, sive re-  
gula gothicam, quos fundaverat in maxima pa-  
upertate, ad affectum temporalium rerum sutorum ingre-  
dientur per dicta verba specialiter, & totius elonga-  
tio, ut quantum est ex parte fratrum, sutorum recepi-  
tio ostendat, & parvissima appareret, & ne aliquo  
modo osculum videtur habere ad bonis eorum tem-  
perita, sed ad ipsorum tantum divino servitio mancipan-  
ti & vicini ad eum exterio debere tam ministros, quam  
fratres exterios à dictis inductionibus ad huius dandum  
desinimur, necnon & dandis circa distributionem  
confidimus: cum per hoc ad timentes Deum sicut  
alii miti debent, non ad fratres, ut vere cum  
patet esse tam fabubus infiniti partum studiosi,  
relatos sedili & perfetti. Cum vero facere de robis  
sit, quod Dominus inspirabit, ipsam regula inge-  
rendum liberum velit esse: non videtur, quin licet  
verba, confidatur feliciter conum necessitatibus,  
modestaminibus declarationis: jam dicit, si quid  
de bonis suis intras, sicut & exteris pauperibus per  
modum elemosyna liberum velit dare. Cautele tamen  
in acceptione oblationum talium decet fratres, ne ex  
cepientur quantitate notabilis prafum possit finifor-  
matio contra ipsos. Præterea cum dicatur in regula  
quod illi, qui jam promiserunt obedientiam, habeant  
omniem cum capitulo, & aliam fine capitulo, qui  
libet voluntate. Item, quod fratres omnes vestimentis  
silibus induantur: Nosque praedicta verba declarav-  
imus & equipollere præceptis: voluntes huc determinari,  
plenus, dicimus quantum ad numerum tunicarum, &  
haberi possunt ex regula, secundum quod hunc pallium  
memoratus praedecessor noster plenus declaravit: Vi-  
litatem autem vestimentarum habens, quam interiorum  
tunicarum, illam intelligit debere dicimus, quæ secun-  
dum consuetudinem, vel conditionem patris debet,  
quantum ad colorum panni, & precium vilitatis, mer-  
itorio reputari: non enim quod regiones omnes potest  
determinamus unus modus in talibus affigari. Hujus-  
modi enim vilitatis iudicium ministris & custodibus,  
seu guardianis desiderium committendum, coram super  
hoc confraternitas concertans: ita tamen, quod servent in  
vestibus vilitatem. Quorum etiam ministrorum, custo-  
dum, & guardianum iudicio codem modo relinquimus,  
pro qua necessitate possint ipsi fratres cacean-  
tia portare. Deinde, cum dirobis temporibus ambo-  
nis irregulari, saltem à festo omnium sanctorum, uque  
ad nativitatem Domini, & maximè quadragesimam, in  
quibus jejunare tenentur, inseratur in eadem regula: A-  
llis autem temporibus non teneantur, nisi sexta feria je-  
junare: & ex hoc voluerunt aliqui dicere, quod dicta  
ordinis fratres non tenentur, nisi ex condescensione ad alias  
jejunia; quād ad ista: declaratum debere intelligi, eos  
non teneri ad jejunium alii temporibus, præterquam  
in jejunis ad ecclesias constitutis: non enim verisimile,  
quod vel iniuriant regule, vel etiam confirmator,  
absolvere ipsos suenderit à fervoribus illis jejunis, ad  
quæ de communī statuto ecclæsia obligantur cetera  
Christiani. Porro cum dictus fundus, volens fratres  
nos siger omnia à destituti, fuit pecunia esse totali-  
ter aliena; præcepti firmiter fratibus universis, ut  
nullo modo demari vel pecuniam recipiant, per se vel  
per interpositam personam: istumque articulatum decla-  
rat idem praedecessor noster, casus & modos polliciter  
quibus servat & servat non possint diei, nec debent  
per se vel per alium pecunie recipatores contra regu-  
lam, vel lui ordinis puritatem: dicimus fratrestemel  
cavere sumptus, quod pro aliis causa, & sub modis  
aliis, quād ponat dicti praedecessori nostri declaratio-  
nē ad dantes pecunias five deputatis monitos non recur-  
rant: ne (si fecerat ipsi extensum fuerit) transgresso-  
res præcepti & regule merito possint diei. Nam ubi  
aliquid alicui generaliter prohibetur, quod expresse  
non concedatur, intelligitur denegatum. Quocirca qual-  
sus omnia pecunia, ac oblationum pecuniarum rece-  
picio in ecclesia, vel alibi cippi vel trunci ordinati ad offe-  
renium seu donarium pecunias respondant, necnon &  
quicunque recursum alius ad pecunias, seu habentes li-  
pia, qui per declarationem praedictam non concedi-  
tur, hac inquam omnia sunt eis simpliciter interdicta:  
Cum etiam recursus ad amicos specialiter expresse tandem  
in duabus casibus, secundum regulam concordatur, vide-  
liles, pro necessitatibus infirmorum, & fratibus induen-  
tis: idque pio & rationabiliter considerata, necessitate  
vitæ, ad alias necessitates fratrum pro tempore occur-  
rentes, cestib[us] elemolynis, seu etiam ingruentes,  
spedibus praedecessor noster duxerit extendum.  
Adest fratres præfati, quod pro nulla causa alii  
quam prædictis vel similibus in via vel alibi recurrere  
licet eis ad amicos iuveniendi: five fint dantes pecu-  
nias, seu deputati per ipsos, five nuncii, vel depositari,  
seu alio quovis nomine appellantur, etiam si concessi  
per eandem declarationem modi, circa pecuniam inter-  
grę servarentur. Denique cum idem confessor summa  
affectione sua regula proflores totaliter esse absti-  
ctos ab affectu & desiderio terrenorum, & specialiter  
a pecunia & eius usus totaliter expertes, sic probat  
prohibitio de recipienda pecunia, in regula sapienti re-  
putata: curare fratres vigilanter netelle est, quod cum

ex causis praedictis & modis ad habentes pecunias deputatas pro iporum necessitatibus recursero oportebit, ad rementes ipsas quicunque hi fuerint principales vel numeri, in omnibus siue gerant, quod se cunctis ostendunt in dictis pecunias (sic nec habent) penitus nil habent. Quia propter praecepere, quod & qualiter pecunia expendatur, computumque exigere de expensis, eam quomodo reponere sive deponere, aut de bonis facere, capitulo pecunia, vel ejus slavem deferre: hos actus & confirmiles sibi fratres illicitos esse sciunt. Prædicta enim facere ad illos dominos pertinet, qui deducunt, & eos, quos ipsi deputaverunt ad hoc opus. Prædictum viri factores pauperitatis præmissa in regula modum exprimit, dixerit in eadem: Fratres nihil sibi appropient, nec domum, nec locum, nec aliquid tem: sed tanquam peregrini & adveni in hoc seculo in paupertate & humilitate dominoe famulantes, vadant pro eleemosyna confidenter. Sicque declaratum exstitit per nonnullos praedecessores nostros Romanos Pontifices, hanc expropriationem intelligi debere tam in speciali, quam etiam in communis, proper quod & resum omnium concessarum oblatarum, & donatarum fratris (quas & quarum usum facti scilicet ordinari & ipsi fratibus licet habere) proprietatem dominium in ipsa Romana ecclesiastie receperunt, dimislo ipsi fratibus in eis tantummodo uti facti simplicis: Ad nostrum fuerunt deducta examen, quia in ordine fieri dicebantur, & videbantur prædicti vero & puritati ordinis repugnare: videlicet, ut ea prosequamur ex ipsi, que rancio credimus indigere, quod si induit heredes non solum sufficiunt, sed procurant. Item, quod redditus annos recipiunt interdum in tan nobilibus quantitatibus, quod convenientibus habentes totaliter inde vivunt. Item, quod cum iorum negotiis, etiam pro rebus temporalibus in curis agitantur, abfiant advocatis & procuratoribus & ad instigandum eosdem se ibident personaliter representant. Item, quod executiones ultimatum suscipiunt voluntatum, & gerunt, sequi introuunt quandoque, & si furarum vel male oblatorum dispositionibus seu refutacionibus faciendis. Item, quod aliqui non solum executivos horotos, sed etiam vineas magnas habent: de quibus tam de oleribus, quam de vino mulsum colligunt ad vendendum. Item, quod temporibus mensium vel vindemiarum sic copiose granum & vinum, mendicando, vel aliunde emendo, colliguntur a fratribus, & in cellaris & granaries reconduntur, quod per anni residuum, ab eo sum mandicatione possunt transfigerit vitam suam. Item, quod ecclesiastis vel alia a dñe faciunt, vel prorunt fieri in quantitate & curiositate figura & forma, ac sumptuose notabiliter excessiva, sed magnatum. Paramentis etiam ecclesiastica in plerisque locis tam multa habent, & tam notabiliter preciosas, quod excedunt in his magnis ecclesiasticis cathedralis. Equos insuerunt, & arma eis oblati in funeralibus recipiunt indistincte. Tamen communites fratrum, & specialiter restores ipsius ordinis afferebant, quod predicit, seu plura ex ipsi in ordine non siebant, quod & si reperiuntur sei in talibus rigide puniuntur, nec non contraria, ne sunt, sunt facta pluries ab antiquo ita ut in ordinis mulsum strida. Cuiusque igitur nos iporum fratrum providerit confitient, & cuncta dubia (quantum possibile nobis est) de iporum pedibus removere, ad prædicta modo qui sequitur respondeamus. Cum enim ad veritatem vita pertinet, ut id, quod exterioris agitur, interiori mentis dispositionem & habitum representet: necesse habent fratres, qui se expropriatione tanta a temporalibus abstrahent, ab omni eo, quod dicta expropriatione est, vel posset videri contrarium, abstinere. Quia igitur in successu transit non solum usus rei, sed & dominum in re ipsius in heredes. Fratres autem prædicti nihil nisi ipsi acquirere, vel eorum ordinis possit etiam in communi. Desideramus dicimus, quod si fratres in eundem, quod etiam ex sui natura indifferens, aliam pecuniam, & etiam ad alia mobilia & immobilia in communione (considerata sibi puritate voti) nullatenus in espaces. Nec licet eis valorem hereditum interstante, carum partem, quod prædicta possent in modis fieri, quan lib modo & forma legauit in facie, vel sic dimisla recipere, quin potius illa de abipio simpliciter prohibemus. Cumque anno minus inter immobilia confeatur, a iure, ac hereditate indebitum obtinere pauperis & mendicantis sequitur, inde dubitatio est, quod prædictis fratris in eis in punctu, sicut & possessiones, vel corum a tamen (cum eis non reperiatur concubus) recipere in eis (conditione considerata ipsorum) non licet. Animum cum non solum quod maius esse studetur, sed & bene, quod speciem habet malum, ut a virtus patet ipsius etiam alterum evitandum: Ex talibus autem differunt in rebus intermissionibus, cum de rebus agitur, in communione convergent, creduntur veritatem etiam que foris parent (de quibus habent honestas indicare) in ipsi rebus fratres & affilii fratrum inter se tanquam suum: nullo modo debent hiscendi, & regule professores le talibus curis & litigiosis immisceri, & ut testimonium habent ab inquit fratrum, & puritati satisfacient voti sui, ac evitent hoc scandalum proximorum. Veritatem cum illi fratres, item, quod fratres non solum a receptione, proprie- tate, tive illi plus pecunie, veritatem a conditione qualibet ipsius & ab eam penitus aliena, admodum sapientius prædictus praedecessor notit in dictu suo hujusmodi regule plane dixit: Cumque exhortatio professores pro nulla re temporali possint in predicto expediti. Veritatem in his excepimus in conditione, ipsorum fratrum non obstat, cum ei hoc sit una bona temporalia nulla iurisdictio, sive actio in iure, sive dispensatio tribuitur. Licet vero non solum si in dictum, sed & multis convenienter ratione, quod fratres, qui in laboribus spiritualibus oratione & fidei laborant, hortos & areas habeant competentes ad collectionem vel reparationem sui, & metuere velios post labores huiusmodi corporis detraherent, nequoniam ad habenda necessaria horticulturalia propter labore, tamen hortos aliquos, ut colant, se detraherent horticulturali prelio detrahantur, necnon & vires, impugnat, sive regulæ & ordinis penitus, secundum modum dictus praedecessor declaravit, ac etiam ordinari quod & talia ad usus proxime dictos, ut puta agrum vel rescas ad colendum, & confirmiles fratibus legatos, primum modum fratres a receptione talium subvenient, cum etiam præmissa habent, ut primum fratribus temporebus habeant, & ad naturam & legem possit tum appropinquare. Rursum cum predictis fratibus in exemplis vita, quam recte & regulare observant, sive quod fratres sibi & filii, divina præsidentia inducunt in Deum accipiunt cogitantes, qui volentes eis paterunt: non est verisimile ipsorum fratres habent gra-

a Alia: vel ipsi.  
b alia: fratres & sibi, ut  
fratibus.

Provincie de ministro fuerit providendum, ipsius ministri electio a penes capitulum provinciale residat, quam idem capitulum die sequenti, qua fuerit congregatum, facere tenetur. Ipsi autem electionis confinatio ad ministerium pertinet generali. Et si quidem ad electionem huiusmodi per formam feminini procedatur, & (votis in diversa divisio) electiones plures in discordia celebrari contingat: illa, qua à majori parte capituli numero (nulla zeli vel meriti collatione, aut consideratione habito) fuerit celebrata, exceptione seu contradictione quacunque alterius partis non obstante, per dictum generali ministerium consilio dicerorum de ordine (prius tamē ex officio, prout spectat ad ipsum diligent examinatione premissa) confirmetur, vel etiam informetur, prout eis secundum Deum vobis fuerit expedire. Et si fuerit informata, ad capitulum provinciale electione huiusmodi reveratur. Ceterum si capitulum memoratum die praedicta ministerium eligere praetermittat, exame minister provincialis proposito ad generali ministerium libere devolvatur. Verum si minister praedicto & capitulo generalibus ex certa, manifesta, & rationabilis causa: videtur aliquando in Provincia ultramarinis Hibernia, seu Graecia, seu Roma, in quibus hacenus alius providendi modus dicitur ex causa certa & rationabilis fuisse servatus, expedire, ministerum provinciali per ministerum generali, cum proborum ordinis consilio potius, quam per capitulo praedicti electionem pacifici in Provincia Hibernia, reiam ultramarinius irrefragabiliter. In Romana vero vel Graeca, quando minister dicta Provinciae moretur, vel absolvetur, ceterare: illa vice servetur abque dolo, partialitate & falso (inperio eorum contentorum onerarum) quod super hoc actus minister cum dictorum proborum consilio datur ordinandum. In destructione vero dictorum ministeriorum provincialium, servari volumus, quod super hoc hacenus de ipso ordine extiterit observatum. Ceterum si contingenter, eisdem ministeri generali cædere, per vicarium ordinis sicut super hoc, quod faciendum fuerit per euangelio ministerium, ulquequo provisum fuerit de generali ministerio. Porro, si quid de huiusmodi ministerio provinciali fecusse attentari forte consergit, illius in ipso facto sit irritum & inane. Nulli igitur omnino hominum licet hanc paginam nostrorum declarationum, dictorum, communitionis, responsum, prohibitionis, ordinacionis, mandati, constitucionis, iudicationum, & voluntatis infringere, vel ei aucta temeratio contrarie. Si quis autem, &c.

## CAP. II.

*Datur enim & declaratur, quid significent haec verba inserta in judicatibus communitionibus, que sunt a principe vel a jure: scilicet, quid procedatur simpliciter & de plano, & sine scripto & figura judicis. Iust. And.*

*Idem Clemens b. V.*

*Sed contingit, quid causa commitimus, & in eorum aliquibus finipliciter & de plano, ac sine scripto & figura judicii procedat mandamus: se quorum significations verborum a multis contendunt, & quater procedi debet, dubitatur. Nos autem dubitamus huiusmodi (quantum nobis est possibile) decideant cupentes, hac in perpetuum ratum, constitutione faciemus, ut index, cui taliter causam commitimus, necessario libellum non exigat. Itis: confectionem non posset, in tempore etiam feriarum ob necessitates hominum indultatum a jure procedere valeat, amputet dilatationem materiam, item quanto poterit faciat breviorum, exceptiones, appellations dilatorias, &*

a. De modo electione faciendo vnde nequit esse sancta in Contra Trid. fol. 25. tit. de regularib. & monachib. c. b. Hac dux verba, Clemens V. habuit a vetusti codice,

frustratorias repellendo, partium, advocatorum, & procuratorum contentiones & iurgia, taliusque superfluum multitudinem refrando. Non sic tamen iudex litera abievet, quin probations necessarie, & defensiones legitimz admittantur. Citationem vero, ac prastationem juramenti calumnia vel malitia, siue de veritate dicenda, ne veritas oscultetur, per commissione huiusmodi intelligimus non excludi. Verum quia iuxta petitionis formam pronuntiatio sequitur, pro parte agens, & etiam rei, si quid petere voluerit, et in ipso latus exordio petito facienda, sive scriptis, sive verbo: atque tamen continuo (ut super quibus positiones & articulis formari debant, possit haberi plenior certitudo, & ut sit definitio clarius) inferenda. Et quia positiones ad facilitatem expeditionis litterarum, propter partium confessiones, & articulos ad elatiorum probationem usus longius in causis admitti: Nos igitur huiusmodi observare volentes, statuimus, ut iudex sic deputatus a nobis (nisi alius de partium voluntate procedat) ad dandum sumul utriusque terminum dare possit, & ad exhibendum omnia acta & munimenta, quibus partes uti volent in causa post dictum articulorum diem certam, quodcumque sibi videbitur, valeat alignare: eo falvo, quod nisi causam fieri contingeret, pro tribus probandis pellit etiam instrumenta produci, alignare locutus est obstante. Interrogabit etiam partes, sive se utrum testam, sive ex officio ubique hoc requiri videbit. Sententiam vero definitivam (utin ad hanc non peremptorie paribus) in scriptis, & (propter magis sibi placuerit) sive vel (causa proferre: etiam si videbitur) conclusione facta, prout & expressa, & probata, & alias affitatis in causa factae sunt. Quia omnia etiam in illis causa, in quibus aliam constitutionem nostram, vel alias prout post simpliciter & de plano, ac fine strepsit & tiquicunque volumus observari. Si tamen in predictis causis solemnis ordo judiciarius in rotori in parte ex tradicentibus partibus observeretur, non ex predicto propter hoc irritus, nec etiam irritatus. Deinde XIII. Cal. Decemb. Pontificis non.

Anno 2.

a. In antiquissimis etiam imperiis omnibus legibus  
ex petitione & probata & ab eo.

Clementina constitutions accurata colligata, cum sommaris admodum familiaribus finiuntur.

# EXTRAVAGANTES SEU CONSTITUTIONES VIGINTI, A' JOANNE PAPA XXII. EDITAE.

## DE ELECTIONE ET ELECTI POTESTATE

### TITULUS I.

#### CAPIT. I.

*Electi, qui pro suorum electionum negotio, ad curiam venire tenentur, etiam si non tenentur de necessitate in ipsa curia moram trahere: Et licet alii non tenentur, nullum enim prejudicium generatur, facit Clem.*

*Nec Rom. §. fin. ed. sit.*

**A**uctor Apostolice servitius superius dispositione votati, ambiguitates, ex quibus possent ecclesie damnatae provenire, dilpendia, tollere cupientes, de potestatis plenitudine, ac fratum notariorum consilio ordinamus, quod quibuscumque electis qui ad sedem Apostolicam venire vel mittere tenebantur, ac ipsorum electionum instrutoribus, qui in veniendo ad sedem apostolam, & praefabundo ipsa sede vacante vel non vacante servaverunt tempora à canonibus instituta (dummodo praetentialiter adiunctorum in civitate Lingdun. vel fuerint Avignonem in Calendis Octobris) ubiquecumque fide vacante moram traxerint, nullum ipsis, seu eorum iuri prejudicium ex mora interim facta ubilibet generetur: sed eorum iura circa electiones huiusmodi hoc non obstante, perinde serventur illata, ac si apud sedem Apostolicam traxissent. Non obstat predecessorum nostrorum constitutionibus quibuscumque: quibusdam quod alia nullum volumus prejudicium generare, sed alio, &c. nostre ordinacionis, infingere: &c. Datum luglio VIII. idus Septemb. Anno 2.

CAP. II.

*Beneficia vacante, tamen frustis ad certos tempore aliquos annula habenti, vel alii, quibus deinceps frustis aliis inter ipsam annula habentur, & beneficium & dignitatem, cuius sit electio, has declarari conlectio. Et quod si subiectis de rebus ipsi, vel Nostro, non vel in certis tempore significari.*

*Siccepit regiminis nos cura sollicitus, ut quae de*

*scelus non absque dispenso ministraretur. Et quod*